
 

Res. 028/2012-CONSEPE, fl. 1 de 3. 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 028/2012 – CONSEPE 
 

 

Altera o quadro de equivalências das disciplinas do 
Curso de Licenciatura em Geografia, do Centro de 
Ciências Humanas e da Educação - FAED, da 
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
– UDESC. 

 
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, 
considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 13624/2012, tomada em 
sessão de 13 de novembro de 2012, observando a Portaria n°001/1995 – CONSUNI, de 29 de 
junho de 1995, e as prerrogativas conferidas pelo CONSUNI, ao CONSEPE, através do 
Parágrafo Único do Art. 4º do Regimento Interno daquele Conselho, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica alterado, nos termos constantes dos Processos nº 13624/2012, o quadro de 
equivalências das disciplinas do Curso de Licenciatura em Geografia, do Centro de Ciências 
Humanas e da Educação - FAED, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – 
UDESC que passa a vigorar da seguinte forma: 

 
 

MATRIZ CURRICULAR 
ANTERIOR 

CH Fase MATRIZ CURRICULAR DA 
RESOLUÇÃO 002/2009 - 

CONSUNI 

CH Fase 

Epistemologia 60 1ª Epistemologia 72 1ª 

Geografia Física 60 1ª Geografia Física 72 1ª 

Geografia Humana 60 1ª Geografia Humana 72 1ª 

Cartografia Geral 60 1ª Cartografia Geral 72 1ª 

História Econômica Geral e do 
Brasil 

60 1ª História Econômica Geral e do 
Brasil 

72 Opt. 

Informática Aplicada à Geografia 30 1ª Informática Aplicada à 
Geografia 

72 Opt. 

Educação Física Curricular I 45 1ª Sem equivalência   

Geografia Regional I 60 2ª Teoria Regional 72 3ª 

Evolução do Pensamento 
Geográfico 

60 2ª História do Pensamento 
Geográfico 

72 1ª 

Cartografia Temática 60 2ª Cartografia Temática 72 2ª 

Climatologia I  
Climatologia II 

60 
60 

2 
3 

Climatologia 72 1ª  

Introdução ao Trabalho Científico 
em Geografia 

30 2ª Introdução ao Trabalho 
Científico em Geografia 

72 Opt. 

Produção de Textos 60 2ª Produção de Textos 72 Opt. 

Educação Física Curricular II  45 2ª Sem equivalência   

Geografia Regional II 60 3ª Geografia Regional I ou 
Geografia Regional II 

72 
72 

3ª 
4ª 

Geografia Agrária 60 3ª Geografia Agrária 72 4ª 

Geografia Econômica I 60 3ª  Geografia Econômica I 72 7ª 

Geologia Geral 60 3ª Geologia Geral I  72 
72 

2ª 
3ª 



 

Res. 028/2012-CONSEPE, fl. 2 de 3. 

Aerofotogeografia 60 3ª Aerofotogrametria e 
Fotointerpretação 

72 5ª 
 

Estágio Orientado I 15 3ª Sem equivalência   

Geomorfologia I 60 4ª Geomorfologia I 72 4ª 

Geografia Industrial 60 4ª Geografia Industrial 72 5ª 

Geografia Econômica II 60 4ª Geografia Econômica II 72 8ª 

Oceanografia 60 4ª Oceanografia 72 4ª 

Ecologia Geral 60 4ª Ecologia Geral 72 2ª 

Sociologia Rural 
Sociologia Urbana 

30 
30 

4ª 
5ª 

Sociologia Rural e Sociologia 
Urbana  
 

72 
 
72 

Opt. 

Estágio Orientado II 45 4ª Sem equivalência   

Geomorfologia II 60 5ª Geomorfologia II 72 5ª 

Geografia de Santa Catarina I 60 5ª Geografia de Santa Catarina I 72 3ª 

Geografia Urbana 60 5ª Geografia Urbana I  
 

72 
72 

5ª 
6ª 

Biogeografia 60 5ª Biogeografia I  
 

72 
72 

5ª 
6ª 

Geografia do Brasil I 60 5ª Geografia do Brasil I 72 2ª 

Estágio Orientado III 45 5ª Sem equivalência   

Ecologia Política 60 6ª Ecologia Política 72 Opt. 

Geografia da População 60 6ª Geografia da População 72 5ª 

Geografia de Santa Catarina II 60 6ª Geografia de Santa Catarina II 72 4ª 

Geografia do Brasil II 60 6ª Geografia do Brasil II 72 3ª 

Geopolítica 72 7ª Geopolítica e Geografia 
Política 

72 Opt. 

Educação e Sociedade 60 6ª Educação e Sociedade 72 Opt. 

Estrutura e Funcionamento do 
Ensino Fundamental e Médio 

30 6ª Organização e Gestão da 
Educação 

54 2ª 

Tópicos Especiais em Educação 45 6ª Disciplina Optativa em 
Educação 

72 4ª 

Psicologia da Educação 60 7ª Psicologia da Educação 54 3ª 

Políticas Ambientais 60 7ª Políticas Ambientais 72 Opt. 

Didática Geral 60 7ª Didática Geral 54 3ª 

Prática de Ensino de Geografia I 
(Estágio Supervisionado) 
 
 

135 
 
 
 
 

7ª 
 
 
 
 

Estágio Curricular 
Supervisionado I: Prática de 
Ensino de Geografia em 
Geografia I: Ensino 
Fundamental 
 
e 
 
Estágio Curricular 
Supervisionado II: Prática de 
Ensino de Geografia em 
Geografia II: Ensino 
Fundamental 

54 
 
 
 
 
144 

5ª 
 
 
 
 
6ª 

Didática Especial de Geografia 60 8ª Didática Especial em 
Geografia 

72 6ª 



 

Res. 028/2012-CONSEPE, fl. 3 de 3. 

Prática de Ensino de Geografia II 
(Estágio Supervisionado) 
 
 
 

315 8ª Estágio Curricular 
Supervisionado III: Prática de 
Ensino de Geografia em 
Geografia III: Ensino Médio 
 
e 
 
Estágio Curricular 
Supervisionado IV: Prática de 
Ensino de Geografia em 
Geografia IV: Ensino Médio 

54 
 
 
 
 
144 

7ª 
 
 
 
 
8ª 

Geologia Ambiental 60 6 Análise de Impacto Ambiental  72 7ª 

Tópicos Especiais em Geografia I 30 6ª Tópicos Especiais em 
Geografia 

72 Opt. 

Estágio Orientado IV 45 6ª Sem equivalência   

Análise e Gestão de Bacias 
Hidrográficas 

60 7ª Análise de Recursos Hídricos 72 7ª 

Geoprocessamento e 
Sensoriamento Remoto 
 

60 7ª Sistemas de Informações 
Geográficas ou 
Sensoriamento Remoto 

72 
 
72 

6ª 
 
7ª 

Planejamento Regional e Urbano 60 7ª Planejamento Urbano ou 
Planejamento Regional 

72 
72 

7ª 
8ª 

Métodos e Técnicas da Pesquisa 
Geográfica 

60 7ª Métodos e Técnicas da 
Pesquisa/Ensino em Geografia 
(TCC I) 

72 6ª 

Tópicos Especiais em Geografia 
II 

60 7ª Disciplina Optativa em 
Geografia I 

72 6ª 

Tópicos Especiais em Geografia 
III 

60 7ª Disciplina Optativa em 
Geografia II 

72 7ª 

Trabalho de Conclusão de Curso 
- TCC 

315 8ª Trabalho de Conclusão de 
Curso II – TCC II 

72 8ª 

Estágio Técnico 315 8ª Sem equivalência   

   Atividades Complementares 306  

   Língua Brasileira dos Sinais  36 3ª 

 
 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário constantes na Resolução nº 

002/2009 – CONSUNI. 
 
 

 
Florianópolis, 13 de novembro de 2012. 
 
 
 
Professor Luciano Emílio Hack 
Presidente do CONSEPE 

 
 


